
החקלאות ושינוי אקלים- סקירה כללית וחומרי הוראה

בכל רחבי העולם ניצבת החקלאות בפני אתגר עצום- אבטחת בטחון תזונתי לאוכלוסיית העולם הגדלה בקצב אקספוננציאלי. אוכלוסייה המונה כיום מעל 7.7 מיליארד בני אדם וצפויה לגדול בשני מיליארד בני אדם עד שנת 2050. עליה מעריכית זאת באוכלוסייה, מלווה גם בעליה ברמת החיים, שמתבטאת בשינוי בהרגלי צריכת המזון בעיקר במדינות מתפתחות, שינוי שמתבטא בעיקר בעלייה בצריכת מוצרים מהחי. הצורך העולה במזון מתקיים לצד מגבלת קשה באפשרות להגדלת שטחי הגדול  החקלאי ויוצר צורך בהעלאה של התפוקה החקלאית ליחידת שטח. כל זאת מתקיים על רקע הדרדור מתמשך באיכות הקרקע. קיום חקלאות אינטנסיבית, מאפשר את השינוי בתפוקה ליחידת שטח, אך גם כרוך במחיר סביבתי גדול. מחיר אשר מתבטא גם בייצור ופליטה של גזי חממה, הנוצרים בתהליכים חקלאים ישירים ועקיפים כמו: מיכון ושינוע בתהליכי יבוא ויצוא הפולטים פחמן דו חמצני, פליטת מתאן כתוצאה מגדול חיות משק ומפסולת חקלאית, דישון מוגבר הגורם לפליטת חמצן דו חנקני, בירוא יערות לצרכים חקלאיים ועוד.. ההערכות השונות לגבי "תרומת" החקלאות לייצור ופליטה של גזי חממה נעות בין- 14 ל- 20 אחוזים מכלל הפעילות האנושית. 
החקלאות משפיעה על שינוי האקלים ובו זמנית מושפעת ממנה ישירות. כל ענפי הייצור החקלאי חשופים ורגישים מאוד להשלכות אפשריות של שינויי האקלים הצפויים: 
עליה בטמפרטורה, שתשפיע על כל מחזור חיי הצמח, תפגע בפוריות צמחים ובעלי חיים, ותגרום לעליה במספר המזיקים והמחלות ובעקבות זאת תגרום לעליה בצורך בשימוש בהדברה; מיעוט משקעים אשר יצור פחיתת ההעשרה הטבעית של מקורות המים השפירים עשויה להחריף את מצוקת המחסור במים לכלל השימושים  ותשפיע על משטר השקיה; אירועי מזג אוויר קיצוניים אשר עלולים לגרום לסחיפת קרקעות ופגיעה ברווחת בעלי חיים. כל אלה ואחרים  יפגעו בתוצרת החקלאית-ב כמותה ואיכותה ותשפיע משמעותית על ערכה הכלכלי של הקרקע החקלאית ועל שימושיה השונים ותעורר ספק לגבי הכדאיות הכלכלית של גידולים שונים. כשעוסקים בחקלאות ושינויי אקלים, בחינוך ובמחקר חקלאי- המילים "מיטיגציה" ו"אדפטציה" הן מילות מפתח-  מיטיגציה  תתבטא בחתירה לחקלאות מקיימת וחכמה שתצמצם ככל האפשר את המחיר הסביבתי. במקביל מודגש הצורך בפיתוח דרכי אדפטציה : פתוח זנים עמידים למחסור ומים ולמזיקים, פתוח פרקטיות חקלאיות שיצמצמו אבוד קרקע ועוד.
בתוכנית הלימודים במדעי החקלאות מוצג שינוי האקלים בשלושת ההיבטים  הנ"ל: 
· החקלאות כאחד הגורמים לשינוי אקלים
· השפעת שינוי אקלים על החקלאות
· היערכות החקלאים לשינוי האקלים.  

הנושאים העיקרים 
*הבנת הייחודיות האקלימית של ישראל והאתגרים של החקלאות (צומח ובעלי חיים) של ייצור תפוקה גבוהה למרות המאפיינים האקלימים המגבילים שבה 
*הכרה של הפעילויות חקלאיות הגורמות להגברת אפקט החממה ושינוי אקלים בעקבותיו, לדוגמה: בירוא יערות לצרכים חקלאיים - מרעה וגידול מזון לחיות משק, מיכון, פליטת מתאן מחיות משק ומפסולת חקלאית, שינוע בתהליכי יבוא ויצוא ודרכים לצמצומן. 
*הבנת השלכות של שינוי אקלים באזורנו על היבטים רבים בכל ענפי החקלאות (צומח ובעלי חיים) הגדלת הצורך בהשקיה גדולים חקלאיים  ובצנון מבנים לגדול בעלי חיים, עליית בשכיחות של פגעי  מזיקים ומחלות בצמחים ובעלי חיים,  והשינויים הנדרשים בדרכי הטיפול. הצורך בהתמודדות עם תנאי מזג אוויר קיצונים.
*מציאת פתרונות למיטיגציה ואדפטציה
מיומנויות- לנושאים הנ"ל יש משמעות אמפירית וכמותית, עסוק בנושאים הנ"ל היא הזדמנות מצוינת להכרה ותרגול של מיומנות חקר (באתר המורים קיימות פעילויות חקר רבות העוסקות בקשר חקלאות-אקלים), פתוח התמצאות מדעית, חשיבה ביקורתית, עסוק בהיבטים מוסריים אתים  ועוד
דילמות-
גידול בעלי חיים ומחירו הסביבתי
המשך קיום ופתוח חקלאות ישראלית למרות אי כדאיות כלכלית 
המחיר של התפוקה במעבר לחקלאות אורגנית/מקיימת




חומרי הוראה לרשות מורי ותלמידי חקלאות העוסקים בקשר בין  חקלאות, וקיימות עם דגש על שינוי אקלימי ובטחון תזונתי:

שינוי אקלים- חומרי הוראה המצויים באתר מורי חקלאות ובאתרי משרד החינוך.
	נושא וקשור

	בקרה אקלימית. יחידה הכוללת פעילות מקדימה –"התחממות כדור הארץ" ועוסקת בקשר שבין אקלים וסביבה ובאתגרים שמציג השינוי האקלימי לחקלאות צומח ובעלי חיים

	גזי חממה ואפקט החממה- פעילות

	על דישון, זיבול, גזי חממה וההתחממות הגלובלית- רצף של פעילויות למידה קצרות (עם משימות הכוללות היבטי אוריינות מדעית) המתמקד בדישון כגורם לפליטות של גזי חממה, ואף כולל פרק קצר על בזבוז מזון כמקור לפליטות גזי חממה.

	השפעת החקלאות על החברה והסביבה – פליטת גזי חממה ושינוי אקלימי – יחידת הוראה קצרה הכוללת הסברים ממוקדים על גזי חממה ועל פעילויות חקלאיות המובילות לפליטתם. כוללת גם משימות עם היבטי אוריינות מדעית בהן גם משימה בנושא- fake news


	הערכות חקלאות ישראל לשינוי האקלים- מאמר ב"אקולוגיה וסביבה"

	הפניה מהאתר לסדרת הרצאות  מומחים העוסקות בשנוי האקלים

	ביחידת למוד- תהליכי ייצור בצמח
ישנן פעילויות כמו:
"השפעת פד"ח על ייצור בצמח"- שמתייחסת ישירות לעלייה העולמית  ברכוז פד"ח
"פוטוסינתזה ונשימה"- 

	יחידת לימוד : חקלאות וסביבה
יחידת לימוד בפיתוחו של ד"ר אמיר ברנע. היחידה כוללת הצעה לשלושה מפגש למידה, תוך כיתתיים וחוץ כיתתיים ומגוון של פעילויות העשרה. המפגשים עוסקים ב: חיוניות ודחיפות תרומת החקלאות לתזונת העולם בהווה ובעתיד מחייבת אותנו להבנה ולפעולה בגין תנאים משתנים


	מושגים בחקלאות- גזי חממה ואפקט החממה

	הערכות החקלאות לשינויי אקלים- סדרת הרצאות מומחים

	משבר האקלים ופעילות קק"ל
מצגת הרצאתו של ד"ר דורון מרקל שניתנה במסגרת השתלמות מנהלי חוות- השינוי האקלימי והשלכותיו, הגורמים לכך, אפשרויות מיטיגציה ואדפטציה

	רצף שיעורים- השפעת החקלאות על הסביבה
חקלאות וסביבה רצף הוראה בין נושאי רצף ההוראה: חשיבות החקלאות כספק מזון לאוכלוסייה הולכת וגדלה (עם נגיעות לצורך בפחמימות שומנים, חלבונים) חקלאות אינטנסיבית לאקסטנסיבית, בעלי חיים והתזונה האנושית, המחיר הסביבתי של גדול בעלי חיים בחקלאות אינטנסיבית 


	שוק_המזון_בעולם.  מצגת של פרופסור אייל קמחי שניתנה בהשתלמות מורים. בסקירה הכללית המתייחסת גם לביטחון תזונתי יש התייחסות למצבי קיצון הנגרמים כתוצאה מהשינוי האקלים

	טכנולוגיות אחסון
יחידת לימוד שבה מודגשת החשיבות של שמירת תוצרת חקלאית טרייה עבור הביטחון התזונתי


	יחידות הוראה מתוקשבות, בהפקת משרד החינוך, בנושא השינוי האקלימי – יחידות הוראה הכוללות מידע מעודכן ומתוקף  על היבטים רבים של שינוי האקלים, וכן משימות מתוקשבות.




